
Pag. 1G.C. n.  18 del 27/01/2020

 G.C. n. 18

Riferimenti Archivistici: A 04 - 20200000005

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 27/01/2020

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
TRASPARENZA 2020/2022. APPROVAZIONE.

Presidente:  Gianfrancesco Gamurrini

Segretario Generale:  Dott. Franco Caridi

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla trattazione dell’argomento

Cognome e nome Carica Presente

Alessandro Ghinelli Sindaco -

Gianfrancesco Gamurrini Vicesindaco 1

Marcello Comanducci Assessore 2

Barbara Magi Assessore 3

Alberto Merelli Assessore -

Tiziana Nisini Assessore -

Marco Sacchetti Assessore 4

Lucia Tanti Assessore 5 – audio conferenza

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
• la  legge  6  novembre  2012,  n.  190  (“Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la

repressione della  corruzione  e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”)
impone  l’approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e
della trasparenza (PTPCT) sulla base del Piano nazionale anticorruzione (PNA)
elaborato dall’ANAC;

• ANAC  ha  approvato  il  primo  Piano  Nazionale  Anticorruzione  (PNA)  con
deliberazione n. 72 dell’11 settembre 2013. Con successiva deliberazione n. 12.
del  28  ottobre  2015,  l’Autorità  ha  approvato  l'«Aggiornamento  2015 al  Piano
Nazionale Anticorruzione»;

• ANAC ha approvato  il  Piano nazionale  anticorruzione  2016 (PNA 2016),  il  3
agosto  2016  con  deliberazione  n.  831.  Il  PNA  2016  è  stato  successivamente

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 2G.C. n.  18 del 27/01/2020

aggiornato dall'Autorità nel 2017 con deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017
e nel 2018 con deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018;

• ANAC  ha  approvato  il  Piano  nazionale  anticorruzione  2019  (PNA  2019),
attualmente vigente, con deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019. L'Autorità
specifica  che l'allegato  n.  1  del  PNA 2019 (“Indicazioni  metodologiche  per  la
gestione dei rischi corruttivi” diventa l’unico documento metodologico da  seguire
nella  predisposizione  dei  Piani  triennali  della  prevenzione  della   corruzione  e
della  trasparenza (PTPCT)  per  la  parte  relativa  alla  gestione  del rischio
corruttivo, mentre restano validi riferimenti gli approfondimenti tematici riportati
nei precedenti PNA;

• l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il
PNA costituisce “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali  di prevenzione
della corruzione si devono uniformare;

• secondo  quanto  stabilito  dall'articolo  1,  comma  8,  della  legge  n.  190/2012),
«L'organo  di  indirizzo  adotta  il  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della
corruzione  su  proposta del  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e
della  trasparenza entro il  31 gennaio di  ogni  anno e ne cura la trasmissione
all'Autorità nazionale anticorruzione.»

• per  gli  enti  locali,  il  medesimo  articolo  1,  comma  8  precisa  che  «il  piano  è
approvato dalla giunta»;

Preso atto che in attuazione dell'art. 1, comma 7, L. 190/2012, il Sindaco ha individuato
con  Decreto  n.  35  del  07/04/2017,  il  Segretario  Generale,  Dr.  Franco  Caridi  il
Responsabile della prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza. 

Dato  atto  che  in  data  27  dicembre  2019,  è  stata  attivata  la  procedura  aperta  per
l'aggiornamento  del  Piano di  prevenzione  della  corruzione,  mediante  pubblicazione  di
avviso sul sito istituzionale del Comune di Arezzo e del modulo per la formulazione di
proposte e/o osservazioni da parte dei portatori di interesse e di tale pubblicazione è stata
data comunicazione ai portatori di interesse con nota prot. n. 192971 del 30/12/2019;

Preso atto che entro il termine indicato nell'avviso (15 gennaio 2020), non è pervenuta
alcuna proposta e/o osservazione per la stesura del Piano triennale di prevenzione della
corruzione 2020/2022;

Tenuto conto  che  il  D.Lgs  n.  33/2013 così  come  modificato  dal  D.Lgs  n.  97/2016,
prevede  l'unificazione del Programma triennale di prevenzione della corruzione e quello
della trasparenza;

Preso atto che in virtù delle nuove disposizioni contenute nel D.Lgs n. 33/2013 di cui al
paragrafo  precedente,  è  stata  prevista  nel  Piano  di  prevenzione  della  corruzione,
un'apposita sezione dedicata alla trasparenza;

Visto  lo  schema  di  Piano  Triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  Trasparenza
(PTPCT)  2020-2022   che  allegato  al  presente  atto  ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale (Allegato A);

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 3G.C. n.  18 del 27/01/2020

Tenuto conto che la predisposizione del Piano triennale di prevenzione è stato frutto di
una puntuale e proficua collaborazione da parte di tutti i dirigenti della struttura con il
Responsabile  della  prevenzione  e  corruzione,  soprattutto  nella  parte  relativa  alla
mappatura dei processi, all'individuazione del rischio ed alla condivisione degli interventi
individuati per consentire la mitigazione del rischio relativo a ciascuno di essi;

Visto l'allegato parere favorevole del Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica,
ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 267/2000, nel quale è altresì attestato che la presente
proposta non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Con votazione unanime;

DELIBERA

Di approvare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza per il
triennio  2020/2022  (PTPCT)  predisposto  dal  Responsabile  per  la  prevenzione  della
corruzione, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A)

Di conferire al presente atto l’immediata eseguibilità, con separata e unanime votazione ai
sensi  dell’art.  134  comma  4  del  D.lgs.  267/2000,  stante  l'imminente  scadenza  per
l'approvazione, prevista al 31 gennaio. 
-/ai

Il Segretario Generale

Dott. Franco Caridi

Il Presidente

Gianfrancesco Gamurrini

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO


